
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1090 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI 
ANTINTRUSIONE  E  DI  SICUREZZA  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI  - 
IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE 
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati:
 Il  combinato  disposto  degli  artt.  107,  comma  3,  lettera  d),  109,  comma  1  del  D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267;
 gli artt.183, comma 1,  191 E 192 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
 l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
 gli artt. n. 42 e 43 del Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese, approvato 

con deliberazione di C.C. 79 del 17/11/2016;

Visti:

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  6  del  30/01/2017,  esecutiva,  ad  oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione triennio 2017/2019” e successive modifiche;

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 109 del 11/07/2017 ad oggetto: “Approvazione del 
piano  esecutivo  di  gestione  2017-2019  e  del  piano  performance  2017”  e  successive  
modifiche;

 il  Decreto  Sindacale  del  29/6/2015 n.  9,  portante  ad  oggetto:  “Conferimento  incarico  di  
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs 267/2000”;

 il  Decreto  Dirigenziale  del  02/01/2017  n.  1,  portante  ad  oggetto:“Conferma attribuzione 
incarico di posizione organizzativa nei settori “servizi amministrativi”, ambiente-politiche  
energetiche suap”, “lavori pubblici – manutenzione”;

Premesso che:
 gli immobili comunali, con particolare riferimento ai plessi scolastici, all'edificio Villa Venino, 

adibito a biblioteca comunale,  agli  impianti  sportivi,  sono dotati  di  sistemi di sicurezza e 
antintrusione;

 gli impianti necessitano di interventi di manutenzione, sistemazione e ripristino per garantire 
una perfetta funzionalità ed efficienza, volta a prevenire possibili tentativi di intrusione, furti 
ed atti vandalici;

Dato atto che:
 allo scopo di cui sopra è necessario procedere ad affidamento a Ditta specializzata, in modo da 

garantire interventi qualificati;
 a  garanzia  di  una  costante  e  minuta  manutenzione  finalizzata  all'ottimizzazione  della 

funzionalità degli impianti l'appalto viene affidato per la durata di 36 mesi; 
 per l'appunto il  RUP  ha redatto  un Foglio Patti  e Condizioni  con il  quale disciplinare le 

modalità, la durata e tutte le caratteristiche degli interventi in oggetto unitamente ad un Duvri;



Considerato che:
 ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con l’aggiudicazione sopra

indicata si intende realizzare il seguente fine:
- affidamento dei  lavori  di  manutenzione degli  impianti  antintrusione e di  sicurezza 

degli immobili di proprietà comunale;
- assegnare i lavori conformemente a quanto previsto dal nuovo Codice degli appalti

D. Lgs. 50/2016 e precisamente negli articoli espressamente richiamati nella presente
Determina;

- procedere tramite eProcurement ARCA-SINTEL della Regione individuando la ditta
specializzata per il tipo di interventi richiesti;

Atteso che:
 la procedura individuata per la ricerca dell’operatore a cui affidare gli interventi è quella della 

piattaforma della Regione Lombardia (Arca-Sintel);
 data la tipologia degli interventi in oggetto e considerata l’idoneità tecnico-organizzativa, è 

stata selezionata la ditta Plantronic snc di Novate Milanese, via Polveriera, 25 (MI) – P.IVA 
04538010150;

Visti i documenti di gara, agli atti dell'ufficio:
Foglio Patti e Condizioni;
Duvri;

Rilevato che :
 La ditta Plantronic, si è resa disponibile ad effettuare gli interventi offrendo il prezzo di       €. 

30.942,00 giusto report di procedura prot. n. 2278490 Id di Procedura n. 92750848 al  quale si 
aggiungono gli oneri della sicurezza di €. 976,50 e l’Iva 22 %, per un totale di                       €. 
38.940,57 (importo per 36 mesi);

 si intende impegnare la somma di €. 27.042,06 per il periodo dicembre 2017 – dicembre 2019 
(25 mesi) sui capitoli dei rispettivi esercizi finanziari nel modo seguente:

   anno 2017    anno 2018 anno 2019 

capitolo 1031327  €.      83,21          998,48      998,48  
capitolo 1032788  €.    249,62       2.995,43   2.995,43  
capitolo 1032976  €.    249,62       2.995,43         2.995,43
capitolo 1033179  €.    166,41       1.996,95         1.996,95
capitolo 1033382  €.    249,62       2.995,43         2.995,43
capitolo 1033788  €.      83,21          998,48            998,48
totale  €. 1.081,68   €. 12.980,19  €. 12.980,19

  
 che l'importo di  €.  27.042,06 trova idonea copertura finanziaria  ed è compatibile con gli 

stanziamenti del Bilancio di Previsione 2017 – 2019, approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 6 del 30/01/2017 e con i vincoli di finanza pubblica;

 che si rinvia a nuovo atto l'impegno della somma di €. 11.898,51, per i mesi restanti (11 mesi) 
del contratto, successivamente all'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020;

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Dato atto  che:
 il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012;
 la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la 



copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali  e  alla  Persona,  ai
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisito il  Cig. n. ZEF2186647;

Su proposta del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

1. Di approvare i documenti di gara consistenti in Foglio Patti e Condizioni e Duvri, agli atti 
dell'ufficio;

2. Di approvare  l’affidamento in oggetto come da report di procedura elaborato dal sistema 
elettronico Arca/Sintel prot. n. 2278490 Id Procedura n. 92750848, agli atti dell’ufficio LL.PP. 
e Manutenzioni, a favore della ditta Plantronic snc, via Polveriera, 25 – Novate Milanese (MI) 
– P.IVA 04538010150,  che ha offerto un importo di  €.  30.942,00 oltre ad  IVA ed oneri 
sicurezza,  per  un  ammontare complessivo pari  ad €.  38.940,57  relativo agli  interventi  di 
manutenzione  degli  impianti  antintrusione  e  di  sicurezza,  per  il  periodo  dicembre  2017- 
novembre 2020;

3. Di impegnare la somma di €. 27.042,06, a favore di Plantronic snc, per il periodo dicembre 
2017  –  dicembre  2019  (25  mesi),  da  imputare ai  seguenti  capitoli  dei  rispettivi  esercizi 
finanziari 2017-2018-2019:
   

anno 2017    anno 2018 anno 2019 

capitolo 1031327  €.      83,21          998,48      998,48
centro  010215       V liv 1030209004 fattore 2120107004  

capitolo 1032788  €.    249,62       2.995,43   2.995,43
  centro  030135       V liv 1030209004 fattore 2120107004

capitolo 1032976  €.    249,62       2.995,43         2.995,43
centro   030136       V liv 1030209008 fattore 2120107008

capitolo 1033179  €.    166,41       1.996,95         1.996,95
centro  030137        V liv 1030209008 fattore 2120107008

capitolo 1033382  €.    249,62       2.995,43         2.995,43
  centro  030130        V liv 1030209008 fattore 2120107008
capitolo 1033788  €.      83,21          998,48            998,48

centro  030600        V liv 1030209004 fattore 2120107004

totale  €. 1.081,68   €. 12.980,19  €. 12.980,19

4. Di  rinviare a  nuovo  atto  l'impegno  della  somma  di  €.  12.133,92  sul  Bilancio  2020, 
successivamente all'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020, per i mesi restanti del 
contratto (gennaio/novembre 2020);

5. Di prendere atto che  la presente procedura è tracciata con il Cig. n. ZEF2186647 e che 
l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31  dicembre dei relativi esercizi di 
competenza;

6. Di dare  atto  che le  liquidazioni  avverranno,  in  conformità  al  Foglio Patti  e  Condizioni, 
nonché ai sensi dell’Art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000, purché rientranti 
nell’impegno di spesa assunto;

7. Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile Settore 
LL.PP. e Manutenzioni – Geom. Alessandro Silari.



Lì, 29/12/2017 IL DIRIGENTE
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL 

TERRITORIO
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


